Ex iurisdictione. *Ex decisione Rotæ Romane 765. Soprapini Oliarij.*

Nuncius non potest conferre plura beneficia vni per sonz. Cap. XII.

Decreto Concilii dispositum est, vt vnum tantu m beneficiū singulis conferatur, quod siquidem ad vitam eius, cui confertur sustentandum honeste sufficiat, licet eidem alterum simplex conferre, dummodo utrumque personam refulgientiam non requirat cuius dispositionem habere locum, etiam si ob vni p̄mum beneficium simplex existat, Sacra Cōgregatio declarauit, sed Nuncius aduersus decreta generalis Concilij di Spēnare non potest, cum in facultatibus non habeat, à quibus eius potestas reputatur, quoniam breui propositio niem de quindecim beneficiis vni tantum factam, nullam exire, conclusum est. Aliquando nuncius super pluralitate incompatibilium dispensare potest, si ob vti litatem ecclesie fiat, sed propter praerogativum meritorum ob utilitatem personæ, flante Concilio, ad iolum Papam pertinet.

Decreto. *Ex decisione eiusdem 250. parte 2. In plurimis Coccini.*

O P T I O.

Canonicus quilibet admittitur ad canoniciatum vacan tem ex concordia non distinguendo modum vacandi, admittitur etiam ad vacantem per optionem. Cap. I.

VErba concordia sunt, Canoniciatum vacante, cultus collatio ad capituli turnū pertinet, Canonicorum

qui libet optare possit, et si plures concurrent, antiquior praefertur, de canonice autem per curia vacante Capitulum antiquiori portionario prouideat. Cum optionis natura sit, vt ex antiquioribus vnu post aliū acceptet, coniunctum autem admitti non possit, ergo secundum antiquorem installationem optandum est. Modus vacationis non expressus, etiam si per optionem varet, comprehendit. Sepposito autem quod non vacaret, etiam concedit verba verificari vltimū est, quāsi plures praebendas mutentur, semper idem canonicus est, et illa verba (de Canoniciatu per eum vacante antiquiori portionario prouideatur) verificantur, quoniam donec illi fiat prouisio, iste solus vacat. Itē in altero capitulo, quod vacante dignitate, antiquiori Canonicu prouideatur, & in altero, quemlibet in dignitate constitutum optare posse disponit, necessarium est intelligere, quod de dignitate antiquiori Canonicu, ita ut optionis inter dignitatē obtinentes, prouideatur, ergo eodem modo, sicut inter ipsos canonicos optione, vt secundum subiectam materiam, optionem semper falsa sit, haberit conuenit, quod ex magis placuit, ne portionationis conditio (qui de Capitulo non existit) melior, quam Canoniconum existat, nam si ordinum distinctio non feratur, ecclesiastica monachia turbari videtur. Si nuī quām canonicus, optate viles, prohibitus fuit, neque posicio, neque statu in facultatis acquiri potuit, & nulla obseruantia allegandā est.

Verba concordie. *Ex decisione Rota Romane 418. parte 1. in nouissimis Leobrandi.*

Confuetudo optandi infra quantum tempus inducatur. Cap. II.

Ad inducendam optandi praebendas confitetur, nem decem annorum spacium sufficit, quoniam inter se diffinita sunt, & canonicibus non annexae, cum canonicus non optentur, contra ius non existit, neque extinguitur antiquus titulus, neque nouus acquiritur.

Ad inducendam. *Ex decisione eiusdem 1. de confuetudine Joannis Mohamedani.*

Confuetudo optandi praebendas quomodo probetur. Cap. III.

Ex dominis de Rota distis, cum optiones effectum fortis effici non possit, arrisdamenta, carum virtute facta, etiam in antiquis, optandi confuetudinem non probare firmabantur. Alteri parti contrarium vltimum est, & facti probari effectum, cum ad locationes processerint. Sed vnamimite conciserunt, quid si prebeniarum occasiōnibus superuenientibus optatum non fuerit, confuetudo non existat.

Ex dominis. *Ex decisione eiusdem 4. de confuetudine Joannis Mohamedani.*

Confuetudo optandi canoniciatum etiam per antiquorem portionatum, procedit etiam si portionarius est Archidiaconus.

Cap. IV.

Confuetudinem optandi Canoniciatum per antiquum portionatum, Domini, etiam si portionarius est Archidiaconus, interpretari sunt: in hac enim optione vti portionarius consideratur, itaque nulla mixtura existit, sed ad mixturas ascendit, atque diversē qualitates separabiles in eadem persona concurrentes existunt.

Confuetudinem. *Ex decisione eiusdem 1. de confuetudine Achillii de Graffii.*

Optio præbendarum distinctiæ non inducit vacante Canoniciatum, nisi hoc habeat conmutuus contractus factus. Cap. V. inquit propter hanc suam contractus factus.

In Aquis. Ecclesiæ antiquior Canonicus, dimissa sua præbenda de Alfonso, alteram de Istrio optauit, quam cum Antonius à fide apostolica cessionis viro imperatice, Capitulum, quod sua statuta, & consuetudinem conferuerat ei puebat, admittere noluit, denique illam de Alfonso habuit. Dubitatatur an præbendarum mutatione, etiam Canonice alterate dici possent. Aegidio, & alijs in nouis propter inseparabilem connexitatem ita viuum est. Sed certe contra communem Doctorum opinionem, & Anditorum vota, non enim an iquissimius titulus per optionem extinguitur, neque nouis queritur, vbi optio locum habet, sine auctoritate aut præbendarum mutatio, de via ad aliam placere nouo titulo, & ab illo nova præsunctione pertransitur, siccirco qui in prima titulus canonicus non aderat, nec in secunda haberi dicitur, ne præbenda ab alijs titulo obtinere contingat. Confuetudo antiquiorum ad optandum admittens, de præbendis propriæ sumptus, que spirituales sunt non intelligunt, sed de impropriis, quæ ius temporale, id est redditus, & prouentus, atque etiam laico ad iuri subuentiōnem conferri possunt. Si præbenda effet annexa, ius mixtum dicetur, & quoniam ius rispatronatus ex gratia capax sit, hanc ratiōne esse non debet. Excommunicatum optare posse non est viterius dubitandum, ergo quod nouum titulum acquirat, dicendum non est, coi etiam censuras ignorantis collatio facta non tenet. Item si præbenda distincta sit, a Canonica differunt, cuius appellatione non veniunt, ergo optando præbendam, nullatenus Canoniam dimittere viuum est.

In Aquis. Ex decisione eiusdem 17. de præbendis. Guelielmi Casabadori.

Confuetudo optandi decem annis prescribitur. Cap. VI.

Sola præbendarum distinctio, cum Canonij annexiōnem non probat, propter Rota, resolutionem de qua per Cassadorum ampliæ, optandi confuetudinem decem annis præscribi posse dicebat, si & titulos, & præbendas spirituales effe probaretur, quadrangula annorum tempus nec essetiam est.

Sola præbendarum. Ex decisione eiusdem 201. libro 2. Iacobi Pusei.

Confuetudo quod receptus ultra numerum præbendarum minorem valeat optare, validus est. Cap. VII.

Slex una, confuetudine nouissime à Capitulo ele-
sces, ex altera minorem præbendam optare debes. Quæ enim iuxta sua receptionis ordinem disponit, firma est.

Si ex una. Ex decisione eiusdem 2. de confuetudine in nouis.

Confuetudo valeat, quod habens minorem præbendam possit optare maiorem, non è contra. Cap. VIII.

Nec prohiberis ex altera, maiorem, cum vacabit, optare, quoniam de minori a ascendere licitam est, non è contra.

Nec prohiberis. Ex decisione eiusdem 3. de confuetudine in nouis.

Præbenda vacans in Cura, aut grossi fructus prætextu confuetudinis optari non possunt. Cap. IX. sup. matricularum.

Illa confuetudo, si Rotam per obitum canoniciatus, & præbenda vacans, nec grossi fructus, etiam si ad capitulum redirent, optari possunt. Si aliter quam per mortem fecus est.

Ille confuetudo. Ex decisione eiusdem 4. de confuetudine in nouis, & decisione parlamenti Delphinalis 1230. parte 1. Francisci Marci.

Confuetudo opendri in Ecclesiæ tollitur per clausulas derogatorias in literis Apostolicis. Cap. X.

Optandi confuetudini derogatur dicitur, si de maiori cum vacauerit, non obstantibus iuratis, & consuetudine Ecclesiæ, in qua etiam minores sunt, prouideri mandetur, alios frustra imperatio facta est, vbi præbendarum gradus existunt, & per optionem, sive collationem, vel capituli assignationem sepe fit decreto. Papa impedit posse certum est, vbi vero omnes maiores appellantur, sed altera melior est, quia gratia in non optatis effectum fortius potest, fecus est.

Optandi. Ex decisione eiusdem 5. de confuetudine in nouis.

Optio an, & quando locum habeat. Cap. XI.

Permutatione præbenda vacante, optioni locus est, quoniam noua collatione opus non est. Optio si Papa, vel legatus derogat, locum non habet, nec si Papaæ referatur, aut specialiter prouident, sicut si iure decepto.

Permutatione. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1267. parte 1. Francisci Marci.

Referatio impedit optionem. Cap. XII.

Optio debet fieri de maiori, non de minori. Cap. XIII.

Sue generalis, sue specialis referatio facta sit optio nem motu proprio facta, impedit.

Sue generalis. Ex decisione Rotæ Romanae 4. parte 2. Jacobi Patel.

Optio debet fieri de maiori, non de minori. Cap. XIV.

Vi secundum fuit receptions ordinem maiorem præbendam confuetudine optauerunt, alteram maiorem cum vacauerit optare potest, minorem vero prohibetur, quia in beneficialebus deficentus non datur.

Qui secundum. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1264. parte 1. Francisci Marci.

Optio præbendarum vbi datur de minori ad medianam, & de media ad maiorem, quis optare potest maiorem, si in minori ius non habet.

Cap. XIV.

In Canonicum receptus ad Imperatoris preces præbendam minorem à Capitulo sibi conferri obtinuit, & cum media vacauerit, per confuetudinem, illa dimisla, optauit, alij videbatur antiquiorum ad medianam præferendum non est, quoniam ipse auctoritas fructus est, Imperialis autem bona fide fructus perceperat. In contraria sententiam itum est, si enim canonicum titulum in prima minori non habebat, nec in secunda media potuit. Absque novo titulo, vel præsunctione, aut collatione alicens fit, neque ius patitur, fine canonico titulo posse detiniri, sublatu autem est, ollitur consequēs, quod in eo fundatur, & soluto iure fundamentum resolutur.

In canonicum. Ex decisione Rotæ Romanae 10. de præbendis in antiquis.

Optio

Optio potest fieri plures cum casis euenientibus.
Cap. XV.

PLURIES IN DIUERSIS VACATIONIBUS OPTATI POTEST, QUONIAM CONFUTUDINIS VERBA HOC HABET, VT SEMPER ANTIQUOR PORTIONEM HABEAT PINGUIOREM.

Pluries. Ex decisione eiusdem 239. Aegidij Bellamere.

Resignatione in manibus Papæ facta, optio locum non habet. Cap. XVI.

Membra à canonico, & præbenda separata si in manib. Papæ refugatio ad fauorem certæ persona facta est, optari non possunt, quoniam optat di confuetudo, nisi per obitum, nō procedit, nec Papæ, nisi in ea fauore, cui beneficium conferri debet, resignationem admittere videtur, aliquo etiam aliorum commodum resulterat, quod nec de Papæ, nec de resignatis intentione dicendum est.

Membris. Ex decisione eiusdem 281. parte 2. Pauli Aemili Verallii.

OPTIONI OBSTAT REGULA REFERUTORIA OCTO MENSIUM.
Cap. XVII.

REGULA REFERUTORIA OCTO MENSIUM OPTIONI OBSTAT, IN HIS IIGITUR MENSIIBUS VACANTIBUS, ATQUE BENEFICIS SUE GENERALITER, SUE SPECIALITER REFERUTAT LOCUS NÔ EST. NEQUE OBSTAT CARDINALIUM EXCEPTIO, QUONIAM AD ECCLESIA COLLEGATÆ CAPITULUM COLLATIO FUIE ELECCIO, AD EPISCOPUM AUTEM FOLA INSTITUTIO PERTINEBAT, QUOD SUB ILIA REGULA COMPREHENDITUR.